che in Cassiodoro⁶³, con qualche inevitabile sovrapposizione tra i due procedimenti. Sia la definizione fornita dagli *Schemata* (RLM 72, 31s. = 154, 44 Schindel):

characterismus est quod Latine informatio vel descriptio appellatur. Cicero (*Verr.* II 2,108) 'videtis illum subcrispo capillo, nigrum',

sia alcune di quelle presenti nell'*Expositio* di Cassiodoro, come ad esempio al Salmo 9,26 (l. 438ss. Adriaen)

qui (*sc.* Antichristus) tanta inferius proprietate describitur ut iam non futurus, sed quasi praesens esse videatur. Quae figura dicitur characterismos, quando aliquis aut per formam describitur aut per actos proprios

non differiscono molto dalla definizione di *diatyposis* (descrizione vivida di aspetto fisico e comportamento).

Uno slittamento verso un diverso significato della figura appare invece nella definizione della figura al Salmo 20,4 (l. 74ss. Adriaen), dove si legge:

quod schema dicitur characterismos, id est informatio vel descriptio, quae sive rem absentem sive personam spiritalibus oculis subministrat. Hoc et in laude et in vituperatione fieri solet

e poco dopo: (20,10, l. 160s. Adriaen)

memento autem quod superius in laude Domini Christi characterismos schema posuerit, per quod honorem eius et gloriam diversa gratiarum qualitate descripsit. Nunc per eandem figuram inimicos ipsius dicit variis suppliciiis affligendos, ut quantum ille mirabilis, tantum isti redderentur horribiles.

Qui *characterismos* sta per rappresentazione vivida di fatti e personaggi assenti

libro subieciimus evidientiae. Celsus hoc nomen isti figurae dedit. Ab aliis ὑποτύπωσις dicitur, proposita quaedam forma rerum ita expressa verbis, ut cerni potius videantur quam audiri... nec solum quae facta sunt aut fiant, sed etiam quae futura sint aut futura fuerint, imaginamur). Il *characterismos* come 'descrizione del carattere' non viene contemplato da Quintiliano perché questa nozione è in qualche modo già presente nella *diatyposis* o *hypotyposis*, che in quanto rappresentazione vivida del reale, comprende sia la descrizione dell'aspetto fisico che quella del comportamento. La coincidenza tra la posizione di Quintiliano e quella di Alessandro e degli altri retori a lui legati si spiega in questo, come in altri casi, con la comune dipendenza dal manuale di Cecilio di Calatte (vd. *supra* alla n. 44).

⁶³Sul *characterismos* nell'*EP* di Cassiodoro, vd. Agosto 2003, 276ss.; Berardi 2008, 16-21 e Berardi 2015, 106s. e 116-118.

che vengono in questo modo resi presenti agli occhi ‘spirituali’ degli ascoltatori. Nel Salmo 20 il salmista ringrazia il Signore per aver esaudito il desiderio del proprio re, dandogli la vittoria sui nemici, e viene descritta la scena in cui il re è incoronato di una corona di oro fino e colmato di benedizioni⁶⁴. Gli occhi spirituali dovranno vedere oltre questa descrizione, vedere cioè quello che essa non dice e non mostra esplicitamente, e cioè il trionfo di Cristo nella resurrezione. Il *characterismos* diventa perciò una descrizione che apre uno squarcio su ciò che non si vede, sulle realtà metafisiche ed escatologiche, allusione a fatti e realtà futuri. Riprendendo la formulazione sintetica di Berardi⁶⁵, potremmo dire che qui Cassiodoro riprende il materiale definitorio della tradizione, ma lo piega ad un uso diverso, determinando così uno slittamento semantico.

L’ultimo stadio del processo messo in atto da Cassiodoro è rappresentato dalla ripresa di figure rarissime o addirittura dalla creazione di figure nuove, senza paralleli o precedenti nella tradizione⁶⁶. Come Cassiodoro spiega nel passo della

⁶⁴ Cassiod. *in psalm.* 20,4 (l. 51ss. Adriaen) ‘*Quoniam praevenisti eum in benedictione dulcedinis; posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso*’. *Post diapsalmatis silentium, venit ad secundum modum: ubi incarnationis eius potentiam mirabili fulgore describit. Dicendo enim: ‘quoniam praevenisti’, significat humanitatem anticipante divinitatis gratia semper ornari: quia nullus illi quidquam primus offert, nisi hoc quod bonum est caelesti munere concedatur. Erubescat pelagianus hoc proprium hominis dicere, quod immaculata verbi incarnatio evidenter legitur accepisse. ‘Benedictio dulcedinis’ fuit, quando dictum est: ‘hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui’.* ‘*Posuisti’ metaphorice dicitur ab hic qui post labores maximos praemio digno coronantur. Quod totum ad naturam pertinet humanitatis, quae a divinitate quod non habebat accepit. ‘In capite’ vero idem dictum debemus advertere, quantum ad substantiam attinet corporalem. Ceterum deitas non habet membra, quae ubique tota atque perfecta est. Corona enim non improbe circumeuntium discipulorum videtur significare conventum quia ipsum docentem desiderantium apostolorum circuitus ambiebat. Haec erat corona capitis, hoc regale diadema, quod non ornaret impositum sed de Christo domino potius ornaretur. In hac enim corona et totius mundi circulum merito poterimus advertere; in quo generalis significatur ecclesia. Quod schema dicitur *characterismos*, id est informatio vel descriptio, quae sive rem absentem sive personam spiritualibus oculis subministrat. Hoc et in laude et in vituperatione fieri solet.*

⁶⁵ Berardi 2008, 20s. e 25 per le conclusioni; 16-21 per un’analisi approfondita della figura nell’*EP*.

⁶⁶ Sulle figure nuove o rarissime presenti nell’*EP*, vd. Grondeux 2007, 371-374 e 2013, 76-79. Tra di esse vi è, ad esempio, la *mythopoeia*, che viene ad affiancarsi alla *prosopopeia* e alla *ethopeia* per indicare il discorso pronunciato dalla Chiesa, non propriamente essere inanimato o astratto, ma privo di corpo visibile, seppure esistente, corpo mistico di Cristo: Cassiod. *in psalm.* 4,1 (l. 20ss. Adriaen) *per totum psalmum verba sunt Sanctae Matris Ecclesiae, quae non in cordibus nostris phantastica imaginatione formatur, sicut patria vel civitas vel aliquid eorum simile, quod personam non habet existentem, sed ecclesia est collectio fidelium*